Управление образования города Пензы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ЛИЦЕЙ №55» г. ПЕНЗЫ

(МБОУ «ЛИЦЕЙ № 55» Г. ПЕНЗЫ)

ПРИКАЗ

01.09.2025                                                                                                           № 174/3 -  оп

О программно-методическом и ресурсном обеспечении

образовательного процесса на 2025-2026 учебный год.

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015 г. с

последующими изменениями) "Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи

18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования; согласно решению педагогического совета (Протокол №7 от 29.08.25

г.),

приказываю:

1.  Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования на 2025-2026 учебный год (Приложение

№1).

2.   Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2025–2026

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.

4.   Библиотекарю, Соколовой Н.В., ответственному за пополнение информационного

контента на сайте ОО Прокаевой Е.А. в срок до 07.09.2025 г. разместить УМК на 2025-2026

учебный год на официальном сайте лицея.

5. Возложить ответственность за программно-методическое и ресурсное обеспечение

образовательного процесса на Везденеву С.И, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе; Соколову Н.В., библиотекаря.

Директор                                                                            Е.А. Краличкина

С приказом ознакомлены:

Везденева С.И.

Прокаева Е.А.

Соколова Н.В.

Приложение №1

СПИСОК УЧЕБНИКОВ

В СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМ

ПЕРЕЧНЕМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

Начальное общее образование

№

п.п.

Автор Наименование учебника Издательство

1 класс

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

Русский язык. Азбука.   В 2-х

частях.

«Просвещение»

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. «Просвещение»

3 Климанова Л.Ф., Горецкий

В.Г.,Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х

частях.

«Просвещение»

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях «Просвещение»

5 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях «Просвещение»

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология «Просвещение»

2  класс

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях «Просвещение»

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В., Виноградская Л.А.,

Бойкина М.В.

Литературное чтение. В 2-х

частях.

«Просвещение»

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях «Просвещение»

4 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях «Просвещение»

5 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  Английский язык. В 2-х частях «Просвещение»

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология «Просвещение»

3  класс

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях «Просвещение»

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Литературное чтение. В 2-х

частях.

«Просвещение»

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях «Просвещение»

4 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях «Просвещение»

5 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  Английский язык.  В 2-х частях «Просвещение»

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология «Просвещение»

4  класс

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях «Просвещение»

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Литературное чтение. В 2-х

частях.

«Просвещение»

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях «Просвещение»

4 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях «Просвещение»

5 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  Английский язык. В 2-х частях «Просвещение»

6 Шемшурина А.И.  Основы светской этики. «Просвещение»

Основное общее образование

№

п.п.

Автор Наименование учебника Издательство

5 класс

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х частях «Просвещение»

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях «Просвещение»

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др.  Английский язык «Просвещение»

4 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История

Древнего мира.

«Просвещение»

5 Пасечник В.В., Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г.

Биология. Серия «Линия

жизни».

«Просвещение»

6 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К.

География. 5-6 классы "Русское слово"

7 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков

А.С.

Математика. В 2-х частях. «Просвещение»

8 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. Бином

9.1 Н.В. Синица, В.Д. Симоненко

Технология. ИЦ "Вентана-

Граф"

9.2 В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина Технология. "Просвещение"

6 класс

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х частях "Просвещение"

2 Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях "Просвещение"

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др.  Английский язык "Просвещение"

4 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История

Средних веков.

"Просвещение"

5 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. IX—начало

XVI в.

"Просвещение"

6 Пасечник В.В., Суматохин В.С.,

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.

Биология. Серия «Линия

жизни».

"Просвещение"

7 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К.

География. 5-6 классы "Просвещение"

8 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков

А.С.

Математика. В 2-х частях. "Просвещение"

9 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. Бином

10.1 Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. ИЦ "Вентана-

Граф"

10.2 В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина Технология. "Просвещение"

7 класс

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х частях "Просвещение"

2 Коровина В.Я. Литература. В 2-х частях "Просвещение"

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др.  Английский язык "Просвещение"

4 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.

История Нового времени.

"Просвещение"

Конец XV-XVII в.

5 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России.  XVI-XVII вв. "Просвещение"

6 Пасечник В.В., Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г.

Биология. "Просвещение"

7.1 Домогацких Е.М.  География. В 2-х частях "Русское слово"

7.2 Климанова О.А., Климанов  В.В., Ким

Э.В. И др.

География. Страноведение. "Просвещение"

8 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика.  БУ. "Просвещение"

9 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.

Нешков

Алгебра. "Просвещение"

10 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень. Учебник. В 2 ч.

"Просвещение"

11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9. "Просвещение"

12 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. Бином.

"Просвещение"

13.1

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко

Технология. ИЦ "Вентана-

Граф"

13.2 В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина Технология. "Просвещение"

8 класс

1.1 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,

Дейкина А.Д. и др.

Русский язык "Просвещение"

1.2 Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык "Просвещение"

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях "Просвещение"

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Английский язык "Просвещение"

4 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История

Нового времени. XVIII —

начало XIX в.

"Просвещение"

5 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России.  XVIII-начало

XIX в.

"Просвещение"

6 Боголюбов Л.Н., Городецкая и др. Обществознание. "Просвещение"

7 Константинов В.М., Бабенко В.Г.,

Кучменко В.С.

Биология. ИЦ "Вентана-

Граф

8 Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. География. География России.

Природа. Население.

Хозяйство.

Москва «Дрофа»

9 Перышкин А.В. Физика. "Просвещение"

10 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия. "Просвещение"

11 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.

Нешков

Алгебра. "Просвещение"

12 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. "Просвещение"

13 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень. Учебник. В 2 ч.

"Просвещение"

14 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9. "Просвещение"

15 В.Д. Симоненко, Электов А.А., Технология. ИЦ "Вентана-

Гончаров Б.А., Очинин О.П. и др. Граф"

16 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности

жизнедеятельности и защиты

Родины

"Просвещение"

9 класс

1.1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык. "Просвещение"

1.2 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,

Дейкина А.Д., Александрова О.М.

Русский язык. "Просвещение"

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П.

Литература. В 2-х частях

Литература. В 2-х частях "Просвещение"

3 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова

Э.Ш. и др.

Английский язык. "Просвещение"

4 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История

Нового времени. XIX — начало

XX в.

"Просвещение"

5 Мединский В. Р., Торкунов А. В История России. 1825—1914 гг. "Просвещение"

6 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др.

Обществознание. "Просвещение"

7  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. "Просвещение"

8.1 Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. География. География России.

Хозяйство и географические

районы.

«Дрофа»

8.2 Алексеев А.И., Низовцев В.А./ География. География России.

Хозяйство и географические

районы.

«Дрофа»

9 Перышкин И. М., Гутник Е. М.,

Иванов А. И. и др.

Физика. "Просвещение"

10 Габриелян О. С., Остроумов И. Г.,

Сладков С. А.

Химия. "Просвещение"

11 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.

Нешков

Алгебра. "Просвещение"

12 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень. Учебник. В 2 ч.

"Просвещение"

13 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. "Просвещение"

14 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9. "Просвещение"

15 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В.,

Сидоренко Л.В., Таранин А.Б.

ОБЖ. 7-9 классы Москва. ИЦ

«Вентана-Граф»

Среднее общее образование

№

п.п.

Автор Наименование учебника Издательство

10 класс

1 Русский язык. Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М., Нарушевич Г.А. и

др.

Русский язык.10-11 класс "Просвещение"

2 Лебедев Ю.В. Литература. "Просвещение"

3 Афанасьева О.В., Дули Д. и др. Английский язык. "Просвещение"

4 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1914-1945

годы. БУ

"Просвещение"

5 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914-1945

годы.

"Просвещение"

6 Боголюбов Л.Н.,  Лазебникова  А.Ю. Обществознание. "Просвещение"

7.1 Сивоглазов  В.И., Агафонова И.Б.,

Захарова Е.Т.

Биология. БУ. "Дрофа"

7.2 Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. УУ. "Владос"

8.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 10 (11) ., часть 1 "Русское слово"

8.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. БУУ "Просвещение"

9.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский

Н.Н.

Физика. "Просвещение"

9.2 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Механика. УУ. «Дрофа»

9.3 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Молекулярная физика.

Термодинамика. УУ.

«Дрофа»

9.4 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Электродинамика. 10-

11 классы. УУ.

«Дрофа»

10.1 В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, А.А.

Дроздов, В.В. Лунин

Химия. УУ. "Просвещение"

10.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков

Химия. БУ. "Просвещение"

11 Алимов  Ш.А., Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала

математического анализа. 10-11

класс

"Просвещение"

12 Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б.

Кадомцев

Геометрия. 10-11 класс "Просвещение"

13.1 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова

Информатика. БУ. "Просвещение"

13.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина

Т.Ю.

Информатика. БУ. "Просвещение"

14 Чернова Н.М., Галушин В.М.,

Константинов В.М.

Экология. 10-11 класс. «Дрофа»

15 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности

жизнедеятельности.

Москва АО

"Просвещение"

16 Автономов В.С. Экономика. БУ. 10-11  класс. Издательство

«Вита-пресс»

11 класс

1 Русский язык. Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М., Нарушевич Г.А. и

др.

Русский язык.10-11 класс "Просвещение"

2 Под редакцией В.В. Агеносова.  Литература. В 2-х ч. "Дрофа"

3 Афанасьева О.В., Дули Д. и др. Английский язык. "Просвещение"

4 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1945-начало

ХХI века.

"Просвещение"

5 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1945-

начало XXI века.

"Просвещение"

6 Обществознание. Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова  А.Ю.

Обществознание. "Просвещение"

7.1 Сивоглазов  В.И., Агафонова И.Б.,

Захарова Е.Т.

Биология, БУ. "Дрофа"

7.2 Каменский А.А., Криксунов Е.А.,

Пасечник В.В.

Биология. Общая биология.

10-11 класс

"Дрофа"

7.3 Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. УУ. "Владос"

8.1 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 10(11) ., часть 2 "Русское слово"

8.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. БУУ "Просвещение"

9.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин

В.М.

Физика. "Просвещение"

9.2 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Электродинамика. 10-

11 классы. УУ

"Просвещение"

10.1 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. Химия. УУ. "Просвещение"

10.3 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия. БУ. "Просвещение"

11.1 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Учебник в 2-х

частях. УУ.

Москва  БИНОМ

11.2 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика. БУ. "Просвещение"

12 Алимов  Ш.А., Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала

математического анализа. 10-11

класс

"Просвещение"

13 Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б.

Кадомцев

Геометрия. 10-11 класс "Просвещение"

14 Чернова Н.М., Галушин В.М.,

Константинов В.М.

Экология. 10-11 класс. «Дрофа»

15 Автономов В.С. Экономика. БУ. 10-11  класс. Издательство

«Вита-пресс»